
APPR 7                        Originale 
           Copia  

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

          N. 30 /2013 
 
OGGETTO: OGGETTO: DETERMINAZIONE  TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI E ALLE 
CONCESSIONI CIMITERIALI PER L’ANNO 2013. 
  
 
 
L ’anno  DUEMILATREDICI  addì  SEI    del mese di LUGLIO    alle ore 9,30   nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 GAZZANIGA  PIETRO  SINDACO X - 

 
2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 

 
3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE X - 

 
4 BRUNO PIERA OLIMPIA ASSESSORE X          - 

 

o Prefettura 
o Comunicata         

Capigruppo 
Consigliari 

 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESS.ESTERNO           X          -  
 

 
                                                             TOTALI 

 
5 

 
- 

 

 
 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta.   
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione n°  30  del  6.7.2013 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  TARIFFE RELATIVE AI SERVIZ I E ALLE CONCESSIONI 
CIMITERIALI PER L’ANNO 2013. 
  
                                                              LA GIUNTA  COMUNALE 
 
RITENUTA la necessità di stabilire le tariffe per l’espletamento dei servizi cimiteriali e il rilascio delle 
relative concessioni per l’anno 2013; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 ad oggetto “Individuazione delle 
categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale”, come modificato dall’art. 2 comma 4 del 
Decreto del Ministero dell’Interno 1° luglio 2002; 
 
VISTO  l’art. 1 co 7 bis della L. 26/2001, di conversione in Legge con modificazioni del D.L. 392/2000, 
che dispone che la gratuità del servizio di cremazione e di  inumazione in campo comune è limitato alle 
operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di salma di persona indigente o 
appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari, mentre i predetti 
servizi sono a pagamento negli altri casi; 
 
VISTO l’art. 117 co 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che gli Enti Locali approvano le tariffe dei 
servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico-finanziario della gestione, con 
particolare riferimento alla corrispondenza tra costi e ricavi; 
 
VISTA  le tabelle ALL.A) e ALL.B)  predisposta dall’Ufficio Servizi Cimiteriali nella quale vengono 
indicate le tariffe da applicare per l’espletamento dei Servizi Cimiteriali e del rilascio delle relative 
Concessioni  per l’anno 2013 in applicazione del richiamato art. 117 co 1 D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTE le tariffe indicate congrue con riferimento alle tipologie di  servizi in oggetto e idonee a 
garantire il relativo equilibrio economico finanziario  afferente la gestione degli stessi; 
 
VISTA la   Planimetria aggiornata del Cimitero Comunale  redatte dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
RITENUTO , dopo attenta valutazione e costruttiva discussione, al fine di garantire i relativi equilibri di 
bilancio e contestualmente consentire l’accessibilità del servizio alla collettività, stante la sua preminente 
finalità di interesse pubblico di natura morale e sociale, di determinare per l’anno 2013  le tariffe per i 
servizi e concessioni cimiteriali così come indicato negli allegati prospetti cui si rinvia, parzialmente 
modificative  di quelle  applicate nell’anno 2012; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno 1° luglio 2002 relativamente alla determinazione delle 
tariffe per la conservazione delle ceneri; 

 
VISTO il D.P.R. n. 285/1990,  la L. 130/2001 e la L.R. 20/2007; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 
Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità  Tecnica  del presente atto ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

 



 

D E L I B E R A 

 
1.di determinare le TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI CIMITERIALI PER L’ANNO 2013, con effetto 
dalla data della presente Deliberazione,  specificate nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente riportato e trascritto; 
 
2.di determinare le TARIFFE RELATIVE ALLE CONCESSIONI CIMITERIALI PER L’ANNO 2013, 
con effetto dalla data della presente Deliberazione,  specificate nell’allegato “B”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente riportato e trascritto; 

 
3.di approvare la  Planimetria del Cimitero Comunale redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, ancorché  
non materialmente allegata al presente atto. 
 
4.Di demandare al competente Responsabile del Servizio i successivi e conseguenti adempimenti di 
natura amministrativa e contabile; 

 
5.di  dichiarare,  con   successiva e separata votazione  sempre  ad   unanimità   di   voti, il presente 
provvedimento   immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO A) 
 
TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI  
 
 
 

Apertura  comprensiva di Chiusura 
 Loculo di Punta 

1^,2^,3^ fila 

€. 120,00  

Apertura comprensiva di Chiusura 
 Loculo di Punta 

4^,5^,6^ fila 

€. 140,00  

Apertura comprensiva di Chiusura 
 Loculo di Fascia 

1^,2^,3^ fila 

€.190,00 

Apertura comprensiva di  Chiusura  
Loculo di Fascia 

4^,5^,6^ fila 

€.220,00 

            Apertura comprensiva di Chiusura Ossario 
per tumulazione urna cineraria o cassetta 

 

€.100,00 
                            

             Apertura comprensiva di Chiusura Loculo 
di Punta per tumulazione urna cineraria o cassetta 
 

 

€. 130,00 
 

 
Apertura comprensiva di Chiusura Loculo di 
Fascia per tumulazione urna cineraria o cassetta 
 

€.150,00 

 
Riduzione resti mortali con fornitura  Cassetta 
Ossario 

 

€.120,00 

 Esumazione da terra €.320,00 
 

 Inumazione + posto a terra €.800,00 
 

Posizionamento Cassetta Ossario in Cripta Privata, 
esclusa muratura 

  €.60,00 
 

Posizionamento Cassetta Ossario in Cripta Privata, 
inclusa muratura 

  €.100,00 
 

Diritto Ingresso Cimitero Defunto Residente €. 25,00 
 

Diritto Ingresso Cimitero Defunto non 
          Residente 

€. 70,00 
 

  
 

- Il pagamento delle summenzionate tariffe, comprensive di ogni ulteriore ed eventuale spesa a 
qualunque titolo dovuta, dovrà essere effettuato in via anticipata mediante Bonifico Bancario 
o Bollettino Postale intestato al Comune di Frugarolo. 

- I costi per Sepolture particolari verranno quantificati di volta in volta dal Comune di 
Frugarolo. 

 



 
 
 
 
ALLEGATO B) 
 
 
TARIFFE CONCESSIONI LOCULI E AREE CIMITERIALI.  
 
 

 
  - EDICOLE FUNERARIE DALLA N. 1 ALLA N. 27 E DALLA N. 46 ALLA N. 54: 
  CONCESSIONE PARI A 99 ANNI: €. 18.080,00 
 
  - EDICOLE FUNERARIE DALLA N. 34 ALLA N. 45: 
  CONCESSIONE PARI A 99 ANNI: €. 29.000,00 

 
- LOCULI COLOMBARI  DAL N. 1 AL N. 8: 

CONCESSIONE PARI A 30 ANNI 
       1^  fila da terra: €.    930,00 

               2^  fila da terra: €. 1.240,00 
       3^ fila da terra: €. 1.240,00 

               4^  fila da terra: €. 1.240,00 
               5^  fila da terra: €.    930,00 
               6^  fila da terra: €.    620,00 
               Cellette Ossario..€.    210,00 
 

-  LOCULI COLOMBARI   N. 9 E N. 10: 
CONCESSIONE PARI A 30 ANNI 

       1^ fila da terra: €. 1.660,00 
               2^ fila da terra: €. 1.970,00 

       3^ fila da terra: €. 1.970,00 
               4^ fila da terra: €. 1.760,00 
               5^ fila da terra: €.  1.550,00 
 
Rinnovo concessioni loculi  alla scadenza trentennale della Concessione originaria:  
la tariffa viene quantificata in un importo pari al  20% di quello originario come sopra    
determinato 
   
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.30/2013 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: DETERMINAZIONE  TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI E ALLE 
CONCESSIONI CIMITERIALI PER L’ANNO 2013. 
  
 
 
==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità  della presente proposta di Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
====================================================================== 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
====================================================================== 
 
Frugarolo, li   06/07/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott.Gazzaniga Pietro                                                                   Dott. Marco Visca 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
Oggi     11/07/2013   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
 Fino  al  26/07/2013   ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 11/07/2013 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


